
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                                                             РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Костомукшского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа №2 имени А.С.Пушкина» 

(МБОУ КГО «СОШ №2 им. А.С.Пушкина») 

 

П Р И К А З                            

  

28.08.2025                                                                                                                        № 142 

 

О назначении ответственного  

за реализацию профессионального минимума 

 

          Во исполнение Письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.02.2024АЗ-323/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации» (разработаны 

«Методические рекомендации по реализации профориентационного минимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования"), а также на основании Письма 

Минпросвещения России от 14.08.2025 N ВЖ-1399/05 "О направлении информации" (вместе с 

"Методическими рекомендациями по реализации Единой модели профессиональной ориентации 

обучающихся 6 - 11 классов образовательных организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования", утв. 

Протоколом Всероссийского экспертного совета по профориентации N 02 от 16.07.2025) и 

Приказа Министерства образования и спорта Республики Карелия №959 от 11.08.2023 г. «О 

перечне образовательных организаций Республики Карелия, участвующих в реализации Единой 

модели профориентационной ориентации - профориентационного минимума», с целью 

обеспечения готовности школы с 01.09.2025 г. к введению профессионального минимума для 

обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Реализовать профминимум в МБОУ КГО «СОШ №2 им. А.С. Пушкина» в соответствии с 

Методическими рекомендациями по реализации профминимума для образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования. 

 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума заместителя директора 

по воспитательной работе Князеву Светлану Петровну. 

 

3. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Князевой С.П: 

 разработать план профориентационной работы на 2025/2026 учебный год в соответствии  

с выбранным уровнем реализации профминимума: 6АБК,7АБК,8АБВК, 9АБ (базовый - 40 ч.)  до 

01.09.2025 года; 9К,10А,11А (основной – 60 ч.) – до 01.09.2025 года; 

 

 обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и педагогов, 

задействованных в профминимуме - до 10.09.2025 года; 

 

 организовать работу с обучающимися (6-11 класс) по проведение профориентационных 

занятий по программе курса внеурочной деятельность «Россия –мои горизонты» (1 час в неделю) 

еженедельно (рекомендованный день недели –четверг);  
 провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 30.08.2025 г. 

 
 
 
 



 

4. Классным руководителям 6-11 классов проводить информационно-просветительские 

мероприятия для обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 

реализации профминимума с 01.09.2025 г., обеспечить возможность участия родителей 

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, 

участвовать во всероссийских, республиканских родительских собраниях по профориентации 

в сентябре 2025 года. 

 

5.Администратору школьного сайта Стариковой В.В. опубликовать необходимую документацию 

по реализации профминимума на официальном сайте школы до 01.09.2025 г. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 

                     Директор школы:                                                   Н.Н. Герасимчук 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 


